



## دادوستد ۱۱.۶ هزار میلیارد تومان اوراق و حامل انرژی

در نخستین ماه تابستان ۱۴۰۲، بورس انرژی ایران میزان معاملات انواع فرآورده هیدروکربوری، برق، اوراق سلف، قرارداد آتی، گواهی سرمایه‌گذاری صندوق‌های قابل معامله، گواهی ظرفیت و گواهی سپرده حامل‌های انرژی در یک‌هزار و ۲۵۰ معامله و به ارزشی بیش از ۱۱۶ هزار و ۳۱۰ میلیارد ریال بود.

به گزارش مدیریت ارتباطات بورس انرژی ایران، در ۲۱ روز معاملاتی تیرماه معادل ۶۴۲ هزار و ۴۲ تن انواع حامل انرژی در تابلو نفت، گاز و سایر حامل‌های انرژی این رکن بازار سرمایه مورد مبادله قرار گرفت. ارزش یک‌هزار و ۲۰ معامله انجام‌شده در این تابلو نزدیک به ۱۱۳ هزار و ۸۶۹ میلیارد ریال بود که ۹۷.۹ درصد ارزش کل معاملات بورس انرژی در این ماه را به خود اختصاص می‌داد.

در این ماه دادوستد فرآورده‌های «گاز مایع»، «نفتای سبک» و «ته‌مانده برج تقطیر» در رینگ بین‌الملل بیشترین ارزش معاملات بورس انرژی ایران را به خود اختصاص دادند. تابلو اوراق سلف موازی استاندارد فرآورده‌های هیدروکربوری بورس انرژی نیز در تیرماه شاهد خرید و فروش ۹۱۰ برکه سلف موازی استاندارد به ارزشی بالغ بر ۱۲ میلیارد و ۱۸۲ میلیون ریال بود. در تابلوی معاملات فیزیکی برق بورس انرژی ایران نیز در ماهی که گذشت افزون بر ۲۵۲ میلیون و ۳۶۰ هزار کیلووات‌ساعت برق در ۵۹ معامله به ارزش ۴۸۰ میلیارد ریال میان تولیدکنندگان و متقاضیان برق ردوبدل شد. در این ماه شاهد تبادل مالکیت ۵۹ میلیون و ۶۲۱ هزار کیلووات‌ساعت برق در قالب اوراق سلف برق در ۵۱ معامله بودیم که ارزشی بیش از ۵۹ میلیارد و ۳۴۳ میلیون ریال را به ثبت رساند. تالار برق سبز بورس انرژی ایران نیز در ماه نخست تابستان شاهد معاملات بیش از ۲۸ میلیون و ۴۴۹ هزار کیلووات‌ساعت برق در ۸۵ معامله بود. ارزش این معاملات در تیرماه به مجموع ۹۸۲ میلیارد و ۵۲۶ میلیون ریال رسید.

بورس انرژی همچنین در تیرماه شاهد دست‌به‌دست شدن ۱۷ هزار و ۳۰ برکه گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در ۲۰ معامله و به ارزشی افزون بر ۴۰۰ میلیارد و ۵۲۶ میلیون ریال بود. در ۲۱ روز معاملاتی ماهی که گذشت، در بازار مصرف‌کنندگان بزرگ برق در تابلو اوراق گواهی ظرفیت نیز هفت معامله انجام شد که طی آن شش هزار و ۸۱۶ برکه گواهی ظرفیت به ارزش بیش از ۵۰۷ میلیارد و ۲۳۳ میلیون ریال مورد دادوستد قرار گرفت. بورس انرژی در این ماه همچنین میزان معاملات چهار قرارداد آتی به ارزش ۸۹ میلیون و ۲۲۷ هزار ریال بود.



عکس: سجاد صفری / ایران

# اوج‌گیری شاخص‌ها با چراغ سبز شاخص‌سازها

## ارزش معاملات در محدوده رکودی باقی ماند

### بازار سهام

در فرابورس نیز شاخص کل این بازار با رشد ۲۸۵ واحد افزایش ارتفاع در عدد ۲۶ هزار و ۶۹۴ ایستاد.

این رشد ارتفاع در حالی بود که معاملات بازار همچنان در محدوده رکودی قرار گرفته و ارزش معاملات خرد به زحمت تا ۴،۵ هزار میلیارد تومان می‌رسد.

به ارتفاع یک میلیون و ۹۹۸ هزار و ۴۵۱ واحد رسید. در این روز شاخص کل هم وزن نیز با افزایش ارتفاع همراه بود و عدد ۷۰۹ هزار و ۵۳۷ واحد را ثبت کرد.

در معاملات دیروز از ۷۷۹ نماد فعال، تعداد ۵۳۵ نماد در بازه مثبت قرار گرفت تنها ۲۴۴ نماد کاهش یافته بود. از این تعداد ۹۲ نماد در صف خرید و ۴۰ نماد در صف فروش بودند.

فشار تقاضا در اکثریت نمادها افزایش یافت و ارزش سفارشات خرید روی تابلو بیشتر از ارزش سفارشات فروش بود.

حقیقی‌ها نیز به معاملات روز دوشنبه روی خوش نشان دادند و بیش از ۱۳۰ میلیارد تومان به معاملات وارد کردند. آمار

نشان می‌دهد بیشتر پول‌های وارد شده به سمت سهام شرکت‌های واسطه‌گر مالی، بانک و حمل و نقل رفته است. گروه‌های چندرشته‌ای صنعتی، سیمان و استخراج

کانی‌های فلزی نیز بیشترین حمایت را از طرف حقوقی‌ها داشته‌اند.

### بازار در محدوده حمایت

بازار سهام این روزها تحت تأثیر اخبار ضد و نقیص زیادی قرار گرفته است. اعمال تغییرات در نرخ انرژی و خوراک

## حمایت ۴،۳ هزار میلیارد تومانی از بازار سهام در سال جاری

### مدیر صندوق توسعه بازار سرمایه خبر داد

### گزارش

میزان حمایت این صندوق از بازار در چهار ماه نخست سال جاری اشاره کرده و گفت: طبق مفاد اساسنامه صندوق، اقدامات لازم جهت افزایش نقدشوندگی در بازار در دستور کار ما قرار گرفت و حمایت لازم از معاملات بورس انجام شده است. طبق آمار ارائه شده از سوی مدیر صندوق توسعه بازار سرمایه میزان حمایت از بازار در نیمه دوم ماه اردیبهشت ۱۴۰۲ افزایش یافته، چراکه تغییر روند ایجاد شده در بازار طی روز ۱۷ اردیبهشت و به تبع آن افزایش فشار فروش، نیازمند حضور فعال‌تر صندوق در سمت خرید بود که این موضوع با خرید خرد حدود ۸،۴۰۰ میلیارد تومان سهام طی اردیبهشت ماه صورت گرفته است.

وی با بیان اینکه این حمایت عمدتاً در نیمه دوم ماه مذکور تحقق یافته است، اعلام کرد: خالص نقدینگی وارد شده به بازار طی اردیبهشت ماه حدود ۲،۳۰۰ میلیارد تومان بوده و در این برهه زمانی از سایر منابع جهت پوشش خریدهای خرد (علاوه بر منابع حاصل از محل فروش‌های خرد نیمه اول اردیبهشت ماه و همچنین فروش‌های بلوکی همان ماه) استفاده شده است. رقم حمایت خالص صندوق از ابتدای سال حدود ۴،۳۵۰ میلیارد تومان بوده است.

صندوق توسعه بازار سرمایه به غیر از فروردین ماه، در باقی‌ماه‌ها با وجود فروش بلوک‌های متعدد سهام در نمادهای مختلف، به صورت کلی از منابع نقد موجود در صندوق برای حمایت از بازار استفاده کرده است.

وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه بررسی معاملات بورس نشان‌دهنده وجود هیجانات در بازار است، این اتفاق تا چه میزان می‌تواند بر افزایش نوسانات



بازار تأثیرگذار باشد؟ بیان کرده است: هیجان یکی از احساسات یا واکنش‌های طبیعی انسان بوده و بر اساس ویژگی‌های شخصی هر فرد دامنه متفاوتی دارد اما این حس یا ویژگی انسانی در بازارهای مالی بسیار متفاوت عمل می‌کند. این اتفاق گاهی منجر به بروز پدیده‌های بسیار عجیبی می‌شود که نمونه‌های آن در بورس و اقتصاد ما به وفور یافت می‌شود اما وضعیت این روزهای بورس و اقتصاد ما متأثر از رفتار هیجانی فعالان و سرمایه‌گذاران نیست.

معصومی خانقاه معتقد است که روند فعلی بازار متأثر از تصمیمات غیرکارشناسانه، ناگهانی، آسیب‌زا و مخاطره‌آمیز برای آینده اقتصاد کشور که بدون بررسی همه جوانب امر اتخاذ می‌شود، است. ایشان در خصوص نحوه افشای این تصمیمات، عنوان کردند: نحوه اطلاع‌رسانی و افشای این تصمیمات اگر به اندازه خود این تصمیمات برای اقتصاد و بازار مضر نباشد، چیزی کمتر ندارد و به طور حتم لزوماً به معنی افزایش سود واقعی شرکت‌ها نبوده و بیشتر حاصل یک متغیر اسمی است. تا رویدادهای اثرگذار بر رشد تولید واقعی و

## تجدید ارزیابی دارایی‌ها برای شرکت‌های ثبت‌شده نزد سازمان بورس الزامی شود



رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در گفت‌وگو با سنا بیان کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص قانون برنامه پنج ساله هفتم کشور پیشنهادی را به مجلس محترم ارائه کرده است که به موجب آن تجدید ارزیابی تمام طبقات دارایی‌ها برای شرکت‌های ثبت شده نزد سازمان الزامی شود.

مجید عشقی افزود: با توجه به شرایط اقتصادی کشور، این موضوع از چند جنبه ضروری به نظر می‌رسد که موضوع نخست آن «ارائه اطلاعات مفیدتر و به‌روزتر در خصوص ارزش روز دارایی‌ها در ترازنامه شرکت‌ها» است. در این رابطه باید گفت با عنایت به شرایط تورمی که اقتصاد کشور طی دهه‌های اخیر تجربه کرده است، ارزش روز دارایی شرکت‌های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار با ارزش دفتری دارایی‌ها در ترازنامه شرکت‌ها فاصله معنی‌داری دارد، بنابراین ارزش دفتری اطلاعات مفیدی به ذینفعان ارائه نمی‌کند. ضمن اینکه عدم ارائه اطلاعات صحیح به سرمایه‌گذاران در خصوص ارزش روز دارایی‌ها، قابلیت اتکای ترازنامه شرکت‌ها را بشدت تحت تأثیر قرار می‌دهد. از این‌رو تجدید ارزیابی کلیه طبقات دارایی‌ها با هدف ارائه اطلاعات با قابلیت اتکای بهتر به سرمایه‌گذاران ضروری است.

وی «ارائه تصویر قابل اتکاتر از وضعیت سودآوری شرکت‌ها» را نکته دیگر در این رابطه ارزیابی و اضافه کرد: روند صورت‌های مالی شرکت‌ها نشان می‌دهد مبلغ سود شرکت‌ها طی سال‌های گذشته افزایش قابل‌ملاحظه‌ای داشته است، لیکن بررسی‌ها بیانگر این نکته است که این افزایش عمدتاً به دلیل تورم ایجاد شده در نرخ فروش شرکت‌ها در نتیجه افزایش در سطح عمومی قیمت‌ها بوده است. بنابراین افزایش مبلغ سود شرکت‌ها لزوماً به معنی افزایش سود واقعی شرکت‌ها نبوده و بیشتر حاصل یک متغیر اسمی است تا رویدادهای اثرگذار بر رشد تولید واقعی و

شرکت‌های پالایشی، پتروشیمی‌ها و صنایع فلزاتی و سیمانی در کنار رکود قیمت‌های جهانی محصولات که قیمت‌های محصولات تولیدی را تحت تأثیر قرار می‌دهد باعث شده تا بازار با نااطمینانی بالایی روبه‌رو شود.

هرچند که بخش قابل توجهی از این نااطمینانی از سمت بازارهای جهانی به بازار ایران تزریق می‌شود، اما عمده مسائل نیز از ساختارهای معیوب حاکمیتی خود شرکت‌ها سرچشمه می‌گیرد.

موضوعی که سازمان بورس این روزها توجه ویژه‌ای به آن نشان داده و با برگزاری جلسات آموزشی در جهت ارتقای سطح حاکمیت شرکتی در شرکت‌های ثبت شده نزد سازمان بورس، سعی در بهبود رابطه سهامداران و مدیریت صنایع است. بنا به گفته کارشناسان، حاکمیت شرکتی ساختاری است که از طریق آن اهداف شرکت تنظیم و روش‌های دستیابی به آن اهداف و نظارت بر عملکرد تعیین می‌شوند.

حاکمیت شرکتی به دنبال ارتقای عدالت، شفافیت و مسئولیت‌پذیری در شرکت بوده و به رابطه بین شرکت و سهامداران و در سطح بالاتر به رابطه بین شرکت و جامعه اشاره دارد.

براساس اصول حاکمیت شرکتی، اعضای هیأت مدیره درخصوص موضوعاتی که دارای آثار مالی بااهمیتی بر شرکت بوده یا مشمول قانون تجارت، قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی، قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید و مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار باشد، باید پس از استماع گزارش بالاترین مقام مالی شرکت تصمیم‌گیری کنند.

همچنین حسابرسان مستقل شرکت باید درخصوص رعایت استقرار و به‌کارگیری سیستم کنترل‌های داخلی مناسب و اثربخش از سوی شرکت، اظهار نظر کنند و هیأت مدیره نیز باید سازگاری را طراحی و پیاده‌سازی کند که از رعایت کلیه قوانین و مقررات درخصوص دارندگان اطلاعات نهانی اطمینان حاصل شود.

۱۳۰

میلیارد تومان

خالص ورود پول حقیقی به معاملات سهام در روز دوشنبه



۴/۴

هزار میلیارد تومان

ارزش معاملات خرد در بازار سهام روز دوشنبه

